Keberadaan *Nahdlatul Tujjar* itu, membawa *Taswirul Afkar* berkembang menjadi lembaga pendidikan, dengan cabang di beberapa kota.

Berbagai komite dan organisasi tersebut menjadi embrio untuk membentuk organisasi para ulama pesantren yang lebih besar. Untuk itu, pada 31 Januari 1926 (16 Rajab 1344 H), di Kota Surabaya, Nahdlatul Ulama (Kebangkitan Ulama) didirikan, dipimpin oleh K.H. Hasjim Asy’ari (Rais Akbar). Elan pemikiran yang melatarbelakanginya, ialah tradisi keilmuan ulama yang menjadi dasa bagi pergerakan pembaruan pemikiran keagamaan. Para kiai pesantren mendesak berdirinya jam’iyah Nahdlatul Ulama dibentuk.

Muhammadiyah

Muhammadiyah ialah organisasi masyarakat Islam, dalam aktivitas Keagamaan, pendidikan, dan sosial, yang kini memiliki Ketua Umum: Dr. KH. Haedar Nashir, M.Si.

18 November 1912 (8 Dzulhijjah 1330 H), Muhammadiyah dibentuk K.H. Ahmad Dahlan, di Kampung Kauman Yogyakarta. Kegiatannya bermula mefokuskan kepada dakwah, melalui pengajian (Sidratul Muntaha). Pada kemudian, aktivitasnya melebar ke pendidikan sekolah dasar dan sekolah lanjutan – dengan nama awal Hogere School Moehammadijah, lalu Kweek

Turner. (2007). *Introducing Communication Theory: Analysis and Application*. USA: McGraw Hill.
- Wiradipradja, Saefullah. (2002). *Laporan Rektor Milad ke 44 UNISBA, 26 Sya’ban 1423 H / 2 Nopember 2002 M*. Lihat juga H. Odang Muchtar, Drs. (2008), “... Yang Istiqomah Di Unisba”; Tulisan menyambut “70 Tahun Prof. Dr. H.E. Saefullah Wiradipradja, SH., LL.M.”
- Wiwitan, Tresna & Yulianita, Neni. (2017). “Strategi ‘Marketing Public Relations’ Perguruan Tinggi Islam Swasta: Peluang dan Tantangan di Era MEA.”